SỞ Y TẾ THANH HÓA

TRUNG TÂM Y TẾ THIỆU HÓA

Số         /TTYT-KSBT

V/v tăng cường phòng, chống dịch

bệnh mùa Đông - Xuân và vệ sinh môi

trường trong và sau mưa lũ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thiệu Hóa, ngày 01 tháng 12  năm 2023

                         Kính gửi:

                                            - Trưởng/phó các khoa phòng

                                            - Trưởng Trạm Y tế xã, thị trấn

  Hiện nay, điều kiện thời tiết, khí hậu rất thuận lợi cho các loại mầm bệnh

truyền nhiễm phát tán và lây lan trong cộng đồng, đặc biệt là các tác nhân lây

truyền qua đường hô hấp như: COVID-19; virus cúm Influenza A, B; virus hợp

bào; adenovirus; nấm, …gây viêm phổi, viêm đường hô hấp. Môi trường làm

việc, sinh hoạt và lao động, đặc biệt là trong và sau mưa lũ cũng là nguyên nhân

làm phát sinh và lây lan nhiều mầm bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, làm suy giảm

sức khoẻ cá nhân, ảnh hưởng sức khoẻ cộng đồng và gây lãng phí rất lớn cho chi

phí khám chữa bệnh và điều trị.

  Để chủ động phòng, chống các bệnh truyền nhiễm có hiệu quả, kiểm soát

từ sớm từ xa, không để dịch chồng dịch và lây lan trong cộng đồng; Thực hiện

Công văn số 4613/UBND-VP ngày 29/11/2023 của Chủ tịch UBND huyện

Thiệu Hoá về triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh và vệ sinh môi

trường trong và sau mưa lũ. Giám đốc TTYT Thiệu Hoá yêu cầu trưởng trạm Y

tế xã, thị trấn; Trưởng/phó các khoa, phòng thực hiện nghiêm một số nội dung

sau:

1. Trưởng trạm Y tế tham mưu cho UBND xã, thị trấn xây dựng kế hoạch

và triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh chủ động cho nhân dân trên

địa bàn quản lý. Tổ chức thực hiện vệ sinh môi trường trong và sau mưa lũ.

2. Tổ chức các hoạt động truyền thông hướng dẫn cho cộng đồng, nhà

trường, chợ, các công ty, nhà máy, xí nghiệp,… thực hiện vệ sinh môi trường, vệ

sinh an toàn thực phẩm, các biện pháp dự phòng lây nhiễm, tính chất nguy hiểm,

biện pháp phòng, chống các loại dịch bệnh thường gặp theo mùa. Cách phòng

bệnh chủ động cho bản thân, gia đình và cộng đồng.

 3. Tăng cường các hoạt động giám sát, chú trọng giám sát các bệnh

thường gặp như: Cúm; Ho gà; Sởi, sốt xuất huyết; Tay chân miệng; bệnh Dại;

các bệnh đường tiêu hóa; các bệnh trong Chương trình Tiêm chủng mở

rộng,…trên địa bàn để phát hiện sớm và xử lý kịp thời ca bệnh đầu tiên, không

để dịch lây lan, bùng phát ra cộng đồng.

 4. Tăng cường và duy trì tỷ lệ Tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin trong

Chương trình Tiêm chủng mở rộng trên địa bàn cho trẻ em. Tuyên truyền để

người dân hiểu về vai trò, lợi ích phòng bệnh bằng cách tiêm chủng các loại vắc

xin và sinh phẩm được Bộ Y tế khuyến cáo.

 5. Các khoa/phòng tăng cường chỉ đạo tuyến trạm Y tế được phân công

phụ trách để triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ phòng chống dịch bệnh truyền

nhiễm mùa Đông- Xuân trên địa bàn quản lý. Nhiệm vụ cụ thể như sau:

 - Phòng Dân số - Truyền thông và GDSK viết và cung cấp tin, bài truyền

thông với các nội dung về phòng, chống các bệnh truyền nhiễm; vệ sinh môi

trường trong và sau mưa lũ cho Đài truyền thanh huyện, trạm Y tế xã, thị trấn để

truyền thông cho cộng đồng, trường học, chợ, các công ty, nhà máy, xí nghiệp,...

- Khoa Y tế Công cộng và VSATTP xây dựng kế hoạch phối hợp với

Phòng Giáo dục và các nhà trường để tổ chức hướng dẫn triển khai các biện

pháp phòng chống dịch bệnh chủ động cho học sinh trong nhà trường.

 - Khoa Kiểm soát Bệnh tật và HIV/AIDS chủ động và tăng cường giám

sát dịch bệnh truyền nhiễm, thống kê, báo cáo kịp thời tình hình dịch bệnh theo

quy định tại Thông tư 54/2015/TT-BYT ngày 28/1/2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế;

báo cáo lên phần mềm hệ thống giám sát BTN hàng ngày, báo cáo đột xuất khi

có dịch xảy ra.

 Nhận được công văn này, đề nghị Trưởng trạm Y tế các xã, thị trấn;

Trưởng, phó các khoa/phòng nghiêm túc thực hiện theo chỉ đạo.

Nơi nhận:                                      GIÁM ĐỐC
     - Như trên (để t/h);

     - BCĐ PCD huyện (để b/c);

     - Lưu: VT, KSBT./..

                                                                                       Lê Lương Khang

		2023-12-06T09:42:47+0700

		2023-12-06T14:06:38+0700

		2023-12-06T14:06:38+0700